Genel anlamda
Ebû Hanife ve İmameyn’in tesis ettiği usûl kaideleri çerçevesinde içtihat etmekle birlik-
te birçok fıkhî meselede Hanefî imamlarına muhalefet ederek kendi görüşlerini ortaya
koymuştur. Çalışmamızın konusu, İmam Tahâvî’nin Şafiî mezhebinden ayrılma, Hanefî
mezhebinin kurucu imamı Ebû Hanife (v. 150/767) ile öğrencileri İmam Ebû Yusuf (v.
182/798) ve İmam Muhammed’e (v. 189/804) muhalefet nedenlerini tespit etmektir.

Despite the fact
that he act according to the methodology of the Hanafi imams, In many fiqh issues, he
opposed the Hanafi imams and revealed his own views. Therefore the subject of our
study is to identify the reasons for leaving the sect of Shafiî and the reasons of opposi-
tion to Abû Hanifa (d. 150/767) who was the founder and leader of the Hanafi sect and
Imam Abû Yusuf (d. 182/798) and Imam Mohammad (d. 189/805) who were the students
of Imam Abû Hanifa and the first conveyers of the sect of Hanafi.

Tahâvî’nin ismi, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî, Ahmed b. Muhammed b. Selâme, el-
Ezdî şeklinde zikredilmektedir.1

Mısır’da Sa‘id bölgesinin kuzey kesiminde Nil nehri yakınlarında bir köy olan
“Tahâ” köyüne nisbetle kendisine “Tahâvî” denilmiştir.2 Tahâvî’nin doğumu ile
ilgili farklı rivayetler bulunmakla birlikte ağırlıklı görüş hicrî 239/853 senesinde
doğduğu yönündedir.3

Tahâvî genel kabule göre, 321/933 senesinde Zilka‘de ayının ilk perşembe gecesi
(24 Ekim 933 Perşembe) Mısır’da vefat etmiş, Karâfe kabristanlığına defnedilmiştir.4

Tahâvî yirmili yaşlara kadar Şafiî mezhebine müntesip olmuş, dayısı ve aynı
zamanda İmam Şafiî’nin (v. 204/820) öğrencisi olan Müzenî’den (v. 264/878) Şafiî
fıkhını öğrenmiştir. Ancak daha sonra Hanefî mezhebine geçme kararı almıştır.
Ebû Hanife, Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’in eserleri ile ilmî kişiliğini tesis
etmiş, delillerden hüküm çıkarırken kendisine has bir metodoloji geliştirmeyerek
Hanefî mezhebinin usûl ve metoduna göre içtihatta bulunmuştur.

Hadis tasnif devrinin altın çağında yaşamış olan Tahâvî aynı zamanda hadis
ilminde de imamdı. Birçok Mısır ulemasından ve Mısır’a gelen yabancı âlimlerden
hadis dinlemişti.5 Ebû Ya‘lâ el-Halîlî (v. 446/1055), o’nun hadis ilmini çok iyi bil-
diğini ifade ederek İmam Şâfiî’nin Müsned’inin sadece Tahâvî tarafından rivâyet
edildiğini belirtmiştir.6

Zehebî (v. 748/1348), Tahâvî’yi hadiste “hüccet”7 mertebesinde, Suyutî (v.
911/1505) ise Husnu’l-Muhâdara isimli eserinde “hafız”8 mertebesinde değerlen-
dirmiştir.9

Tahâvî’nin fıkhî alanda ilmi seviyesi de belirlenmeye çalışılmıştır. İbn Kemal
Paşa (v. 940/1533) onu üçüncü tabakada “meselede müçtehit” olarak kabul etmiştir.
Ona göre Tahâvî, mezhep imamından rivâyet bulunmayan meselelerde müçtehit-
tir. Meselede müçtehit olan imam, ne usûl ne de füru’ meselelerde mezhep imamı-
na muhalefet etme kudreti olmayan ancak hakkında mezhep imamından rivâyet
bulunmayan meselelerde mezhep imamının tesis ettiği usul çerçevesinde hüküm
çıkarabilen kişidir. Müteahhir Hanefî kitaplarında ekseriyetle İbn Kemal Paşa’nın
Hanefî imamlarını yedi tabakaya ayırdığı taksim tercihe şayan görülmüştür.10

Buna rağmen, Leknevî, Mercânî (v. 1306/1888) ve Kevserî gibi İslam hukuk-
çuları, İbn Kemal Paşa’nın bu taksimini hatalı bulmuştur. Onlara göre; müteahhir

5 Kuraşî, Muhyiddin Ebû Muhammed Abdulkadir b. Muhammed b. Muhammed b. Nasrullah ibn Salim b.
Ebî’l-Vefâ, el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefîyye, thk.

Kanaatimizce Tahâvî’nin de mezhep
değiştirmesinin ve mezhebe muhalif görüşlere sahip olmasının temel nedeni, ilim
çevrelerinde ve kendisinde var olan böyle bir düşünce olmalıdır. Zira bir mezhebe
bağlı iken mezhep değiştiren pek çok âlim olmuştur. Örneğin; Abdulaziz b. İmrân
el-Huzâî (v. 234/848) ve İbn Dakiku’l-İyd (v. 702/1302) Mâlikî iken Şâfiî mezhe-
bine geçmiş, Muhammed b. Abdillah b. Abdilhakem (v. 268/881) Mâlikî iken Şâfiî
mezhebine geçmiş ancak sonra tekrar Mâlikî mezhebine dönmüştür. Ebû Ca‘fer
Muhammed b. Ahmed b. Nasr et-Tirmîzî (v. 295/907) Hanefî iken Şâfiî mezhebi-
ne geçmiştir. Keza, Hatib el-Bağdâdî (v. 463/1070) Hanbelî iken Şâfiî mezhebine
intikal etmiştir. İbn Fâris (v. 395/1004) Şâfiî iken Mâlikî mezhebine geçmiştir. Ebû
Hayyan en-Nahvî (v. 745/1344) ise Zâhirî iken Şâfiî mezhebine geçmiştir.13

Bu bağlamda Tahâvî’nin, gerek ailesinin Şâfiî mezhebine mensup oluşu, gerekse
20’li yaşlara kadar Şâfiî mezhebini hem de İmam Şâfiî gibi bir fakîhin talebesi olan
öz dayısından tedris etmiş olmasına rağmen mezhep değiştirmiş olması, dönemin
mezhep telakkisi dikkate alındığında, çok da yadırganacak bir durum değildir.

dediği rivayet edilmiştir.14
Bazı kaynaklarda bu sözü Hanefî mezhebinde imam seviyesine yükselip ders ve-
rirken veya karışık bir meseleyi çözdüğünde söylediği de nakledilmiştir.15

Şirâzî, naklettiği bu hadiseyi Ebû Abdullah el-Hasan b. Ali es-Saymerî’den o
da Ebû Bekr Muhammed b. Musa el-Hârezmî (v. 403/1012)’den rivâyet etmiştir.
Hârezmî ise Tahâvî’ye yetişmemiştir. Dolayısıyla nakledilen bu hikâye munkatı‘
bir rivâyettir. Aynı olayı Silefî (v. 576/1180) de Kudûrî’den (v. 428/1036) “valla-
hi sen iflah olmadın” sözü ile nakletmiştir. Ancak bu rivâyette mürseldir. Zira
Kudûrî ile Tahâvî arasında sened açısından kopukluk vardır.16

Bu bağlamda İbn
Ebî İmrân’ın kâdı olarak atanmadan çok daha önce Mısır’a gelip yerleşmiş olma
ihtimali de vardır. Öyle görünüyor ki Kevserî bu ihtimali gerçekçi görmemekte ve
İbn Ebî İmrân’ın Kâdı Bekkâr’ın vefat ettiği yıl olan 270 yılından sonra Mısır’a gel-
diğini düşünmektedir.20 Kaldı ki Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ebî İmrân el-Bağdâdî’nin
260 (874) yılında Mısır’a kâdı olarak tayin edildiği ve Tahâvî’nin yirmi yıl kadar
onun derslerine devam edip Hanefî mezhebini kendisinden öğrendiği de rivâyet
edilmiştir. Tahâvî’nin İbn Ebî İmrân’dan önce Kâdı Bekkâr’ın derslerine de katıl-
dığı yönündeki rivâyetler birçok kaynakta yer almıştır.21

1.5. Tahâvî, Şâfiî mezhebini kavramakta zorlanmış, Hanefî mezhebini
daha kolay bulduğu için bu mezhebe geçmiştir.

İbn Hacer (v. 852/1449), Lisanu’l-Mizân isimli eserinde Müzenî’nin ince bir
meseleyi defalarca anlatmasına rağmen anlamaması nedeniyle Tahâvî’ye kızdığını
ve Tahâvî’nin öfkelenerek onun ders halkasını terk ettiğini nakletmektedir.31

Tahâvî, zekâsı, meseleleri kavrayışı ve vukufiyeti ile bilinen bir öğrencidir.

2.1. Usûl kaidelerinde hususunda ki görüş ayrılıkları

Tahâvî’nin Hanefî imamlarına muhalefet ettiği bazı meselelerde Hanefî imam-
ların kıyastan rucû ederek istihsâna başvurduğunu ancak Tahâvî’nin, bu mesele-
lerde istihsâna yönelmediği görülmektedir.

İbn Hazm da (v. 456/1064), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm isimli eserinde Tahâvî’nin
Hanefî mezhep imamlarının aksine istihsân’a karşı çıktığını belirtmiştir.37

35 Pala, Ali İhsan, “Fıkhî İhtilafların Uzlaşımına Katkısı Açısından ‘Murâ‘âtu’l-Hilâf ‘ ve ‘el-Hurûc mine’l-Hilâf ’
İlkeleri”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy.

Bu, Ahzab suresinin 56. Aye-
tindeki ilahi emrin gereğidir.44 Ancak burada emir, tekrarı gerektirdiği için değil
bilakis sebep, yani Hz. Peygamberin (sas) isminin anılması, tekerrür ettiği için
“salavât” getirmek her defasında vâciptir.45

Şah Veliyullah Dehlevi’ye (v. 1176/1762) göre, el-Muhtasar isimli eseri
Tahâvî’nin Hanefî mezhebinin sırf mukallidi olmadığını göstermektedir. O, daha
güçlü bir delil gördüğünde Ebû Hanife’nin mezhebine muhalif de olsa onu alırdı.
Hadisleri ve haberleri iyi bilmesi Tahâvî’nin bu temayülünü kuvvetlendirmiştir.
Mısır ulemasının çoğundan ve dışarıdan Mısır’a gelenlerden hadis dinlemiştir.
Rey ve kıyas ilmi ile hadis ilmini kendisinde toplayan bir âlimdi.46

Tahâvî’nin Şerhu Meâni’l-Âsâr ve Şerhu Müşkili’l-Âsâr gibi türünün ilk ve
en güzel örnekleri arasında sayılan eserler vermiş olması onun hadis alanındaki
yetkinliğinin önemli göstergelerindendir. Günümüze ulaşmayan ancak Cessâs’ın
el-Usûl fi’l-Fusul isimli eserlerinden hadise dair görüşlerine vakıf olduğumuz İsa
b. Ebân’ın (v. 221/836) Hatau’l-Kütüb isimli eserine bir reddiye47 yazmış olması
Tahâvî’nin Hanefî usulüne göre içtihat etmesine rağmen hadislerin kabulü ve hük-
me delâleti konusunda bazı farklı görüşlere sahip olabileceğini göstermektedir.48

Tahâvî’nin görüşleri incelendiğinde Hanefî imamların delil aldığı bazı hadis-
leri Tahâvî’nin kabul etmediği görülmektedir.

re meclisleri akdederek onlara içtihat terbiyesi veriyorlardı”63 demektedir. Kay-
naklarda Müzenî’nin Şâfiî’ye muhalif görüşlerinin, İmam Züfer (v. 158/774), Ebû
Yusuf ve İmam Muhammed gibi gözde öğrencilerinin ise Ebû Hanife’ye muhalif
görüşlerinin bulunduğu zikredilmektedir.64

Ebû Hanife ile İmam Mâlik’in (v. 193/808) sohbet ve tartışmaları, Mâlik
ile Ebû Leys’in (Leys b. Sa’d) (v. 175/791) yazışmaları, Şâfiî’nin Mâlik ve İmam
Muhammed’e, İmam Muhammed’in Mâlik’e, Ahmed b. Hanbel’in Şâfiî’ye talebe-
lik etmeleri ve ilim ehlinin zaman zaman mezhep değiştirmeleri; bir ilim ailesi
teşkil eden bu kişilerin imkân buldukça yekdiğerinden istifade ettiklerini, doğru-
luğuna kanaat getirince rey ve delillerini değiştirmek suretiyle hakkın ızharına ve
ilmin tekâmülüne çalıştıklarını göstermektedir.65